
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061800031

31

Nº 116, terça-feira, 18 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 824, DE 17 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base nos processos no 23244.005988/2017-
92, e o Parecer de Força Executória 06/2019 da 2ª Vara Federal Cível e Criminal da SJMT,
de 11/06/2019, sob os Autos de nº 1000659-81.2019.4.01.3000, resolve:

Art. 1º - Nomear o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para os cargos abaixo discriminados, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos
termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º
da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02,
de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais
complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, publicado no
D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Lotação

. LUIZ WEBISTER
MARINHO AGUIRRE

TÉCNICO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 1.776, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado
pelo Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.019851/2019-63, de 14/05/2019, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do(a) servidor(a) SÍLVIO LEONARDO NUNES DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE 267373, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Maceió, para participar da "30ª Universíades de Verão 2019", em Nápoles - Itália, no
período de 26/06/2019 a 18/07/2019, com ônus parcial, conforme previsão no art. 1º, inc.
V, do Decreto nº 1.387/1995, art. 1º, inc. I, do Decreto nº 91.800/1985 e Portaria nº
404/2009 - MEC, art. 4º.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAÚJO NETO
Em Exercício

PORTARIA Nº 1.791, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pelo Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 93/2019 - Campus Piranhas de
11/06/19:

Designar o servidor PABLO FABRÍCIO DA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1781411, para exercer
o encargo de substituto da Direção Geral do Campus Piranhas, código CD-02, no período
de 19/06/19 a 02/07/19, em virtude de férias do titular.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAÚJO NETO
Em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.127, DE 27 DE MAIO DE 2019 (*)

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

Nomear, a partir de 28/05/2019, o servidor ELIAS DA SILVA SOUZA - Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1792272, para exercer o cargo
de Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas/Campus Maués, código CD-02, com mandato de quatro anos

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

(*)Republicada por ter saído no DOU de 29/05/2019, seção 2, página 30, com incorreções
no original.

PORTARIA Nº 1.128, DE 27 DE MAIO DE 2019 (*)

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

Nomear, a partir 28/05/2019, o servidor JUAN MARCELO DELL'OSO - Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1555104, para exercer o cargo
de Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas/Campus Coari, código CD-02, com mandato de quatro anos.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

(*)Republicada por ter saído no DOU de 29/05/2019, seção 2, página 30, com incorreções
no original.

PORTARIA Nº 1.129, DE 27 DE MAIO DE 2019(*)

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

Nomear, a partir de 28/05/2019, a servidora ALLINE PENHA PINTO - Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1804026, para exercer o cargo
de Diretora Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas/Campus Humaitá, código CD-02, com mandato de quatro anos.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

(*)Republicada por ter saído no DOU de 29/05/2019, seção 2, página 30, com incorreções
no original.

PORTARIA Nº 1.130, DE 27 DE MAIO DE 2019 (*)

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

Nomear, a partir de 28/05/2019, o servidor FRANCISCO MARCELO RODRIGUES
RIBEIRO - Pedagogo, matrícula SIAPE n.º 1799526, para exercer o cargo de Diretor Geral do
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas/Campus Lábrea, código
CD-02, com mandato de quatro anos.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

(*)Republicada por ter saído no DOU de 29/05/2019, seção 2, página 30, com incorreções
no original.

PORTARIA Nº 1.131, DE 27 DE MAIO DE 2019 (*)

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

Nomear, a partir de 28/05/2019, o servidor EDSON VALENTE CHAVES -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1193675, para
exercer o cargo de Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas/Campus Manaus Centro, código CD-02, com mandato de quatro anos.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

(*)Republicada por ter saído no DOU de 29/05/2019, seção 2, página 30, com incorreções
no original.

PORTARIA Nº 1.132, DE 27 DE MAIO DE 2019 (*)

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

Nomear, a partir de 28/05/2019, o servidor NIVALDO RODRIGUES E SILVA -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 0267937, para
exercer o cargo de Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas/Campus Manaus Distrito Industrial, código CD-02, com mandato de quatro
anos.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

(*)Republicada por ter saído no DOU de 29/05/2019, seção 2, página 30, com incorreções
no original.

PORTARIA Nº 1.133, DE 27 DE MAIO DE 2019 (*)

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

Nomear, a partir de 28/05/2019, o servidor JAIME CAVALCANTE ALVES -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1125313, para
exercer o cargo de Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas/Campus Manaus Zona Leste, código CD-02, com mandato de quatro anos.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

(*)Republicada por ter saído no DOU de 29/05/2019, seção 2, página 30, com incorreções
no original.

PORTARIA Nº 1.134, DE 27 DE MAIO DE 2019 (*)

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

Nomear, a partir de 28/05/2019, o servidor KLEBER DE BRITTO SOUZA -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1795825, para
exercer o cargo de Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas/Campus Parintins, código CD-02, com mandato de quatro anos.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

(*)Republicada por ter saído no DOU de 29/05/2019, seção 2, página 30, com incorreções
no original.

PORTARIA Nº 1.135, DE 27 DE MAIO DE 2019 (*)

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

Nomear, a partir de 28/05/2019, o servidor JACKSON PANTOJA LIMA - Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1435674, para exercer o cargo
de Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas/Campus Presidente Figueiredo, código CD-02, com mandato de quatro anos.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

(*)Republicada por ter saído no DOU de 29/05/2019, seção 2, página 30, com incorreções
no original.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-18T00:09:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




